TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN CHỈ ĐẠO VỀ PHÁT TRIỂN

KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ,

ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ

CHUYỂN ĐỔI SỐ

*

Số           -CV/BCĐ

Về thực hiện Thông báo số 47-TB/TGV

ngày 17/10/2025 của Tổ Giúp việc,

Ban Chỉ đạo Trung ương

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu,

Ngày 17/10/2025, Tổ Giúp việc, Ban Chỉ đạo Trung ương ban hành Thông

báo số 47-TB/TGV (viết tắt là Thông báo số 47-TB/TGV) về Thông báo kết luận

cuộc họp của lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với Thường trực Tổ Giúp việc và các cơ quan có

liên quan để tháo gỡ những tồn tại, hạn chế, điểm nghẽn về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả các nội dung kết luận và chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp theo Thông báo số 47-TB/TGV của Tổ Giúp việc, Ban Chỉ đạo

Trung ương; Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương (viết tắt là Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ)

và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 17/10/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh. Trong đó, lưu

ý một số nội dung sau:

- Các giải pháp để tháo gỡ vướng mắc thuộc 06 nhóm vấn đề được nêu tại

Thông báo 47-TB/TGV (liên quan đến sở hữu trí tuệ; tỉ lệ nội địa hoá; giải ngân

ngân sách; cơ chế đặt hàng và thị trường khoa học, công nghệ; công nghệ chiến

lược, Cổng sáng kiến và Sàn giao dịch khoa học, công nghệ).

- Chỉ đạo rà soát, tham mưu phương án bố trí, phân bổ và đôn đốc giải ngân

kinh phí sự nghiệp khoa học, công nghệ, khắc phục tình trạng phân bổ nguồn lực

cấp xã còn hạn chế, đảm bảo ưu tiên cho các nhiệm vụ trọng điểm.

- Chỉ đạo hướng dẫn lập kế hoạch, dự toán (bao gồm cả chi đầu tư và chi

thường xuyên); tham mưu bố trí, phân bổ kinh phí, đồng thời theo dõi sát sao và tổng

hợp tình hình giải ngân cho hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

2

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; chủ động chỉ đạo tháo gỡ kịp thời các vướng mắc

trong quá trình thẩm định hồ sơ, phê duyệt dự toán chi, đảm bảo tuân thủ nghiêm

ngặt các hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ; đồng thời, chủ

động phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương để triển khai hiệu quả các giải pháp

liên quan.

- Thực hiện rà soát, đánh giá và đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hoá thủ

tục hành chính cấp tỉnh, cấp xã theo yêu cầu tại khoản 8, Mục III Thông báo số 07-

TB/CQTTBCĐ. Bảo đảm việc rà soát phải thực chất, hiệu quả, dựa trên thực tiễn và

mức độ sẵn có của dữ liệu, hạ tầng liên thông.

2. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung Thông

báo 47-TB/TGV và các văn bản liên quan kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày

17/10/2025 của Ban Chỉ đạo của tỉnh, đặc biệt là Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ

ngày 15/10/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trong

Thông báo 47-TB/TGV và Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ, khẩn trương rà soát,

xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để triển

khai thực hiện, bảo đảm bám sát yêu cầu, tiến độ và có giải pháp cụ thể khắc phục

các điểm nghẽn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung Công văn này.

(kèm theo Thông báo số 47-TB/TGV và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ)

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Các đồng chí thành viên BCĐ của tỉnh,

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,

- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các Đảng ủy xã, phường, đặc khu,

- VPTU: CVP, PCVP Tỉnh ủy,

các phòng: TH, CĐS-CY,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đinh Thị Hồng Minh

		Cục CTSBMTT - ĐT: (0243)7738668 - Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T13:57:37+0700
	Ban Cơ yếu Chính phủ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-22T07:20:13+0000
	Not specified

		2025-10-22T07:20:14+0000
	Not specified

		2025-10-22T07:20:15+0000
	Not specified